„Prima. Possunt famuli tuta conscientia, meretricis aut pellicis mensae ministrare, cibos non solum communes, sed & calidos, & provocantes ad venerem condire, & lectum privatim sternere. „Num. 2974. laudat pro hac sua opinione Azorium, & Dianam. Haec deinceps addit. „Consilio non solum cibos communes dixi, quia scio esse omnino maiorem difficultatem, si essent tales qui excitarent venerem; tunc enim iuxta aliquos Theologos deberent famuli a tali servitio desistere, ne in venerem illicitum cooperarentur indirecte. At prudentiores credimus etiam tales cibos posse sine culpa condiri. „Prudentia haec carnalis est, & animalis.

„Secunda. Possunt lectum domini, & amarae communem sternere circa culpas, & venalem, consono Azorio & Diana alle- gatis.

„Tertia. Non esset peccatum mortale, domino, & pellici, alias rem habituris, aut lectum procurare hospitio, aut parare meliorem solium, aut floribus sulcitra. Ratio est, quia aliud est fornicari; aliud maiorem in ipsa fornicatione habere detestationem in genere luxuriae; aliud, & omnino diversum, habere maiorem utilitatem in genere commoditatis. Sane hanc requirere, parare, malum non est. „En quo le extendant eiusmodi casualitae, vanaque argutie, atque profundiose distinctiones. Valefere oratio, si in eis repellendis vel verbum infunderem.

„Quarta. Non est peccatum conducere pellicem in domum sui domini, tamen est peccatum praevideas. „XVI. Plurima alia praeterea, ne oculos, atque lectorum offendam. Ex his collige, minime fidem esse quibusdam Casualitatis adhibendam, neque illis qui post damnatas propositiones scripserunt, quoties doctrinam illorum amplectuntur qui principia damnatarum thesium docere, teque ad hos Auctores remittunt, ut non raro facit Patritius Sporer, dicitipulus Dianae, Tamburini, Sanchez, Castropalpai, aliorumque, quos fuso appellat magistros. His praebatis, propositae quaestiones respondeo.

XVII. Famuli, & ancillae non solum nequeunt licite ianua aperire amato ingrediendi ad fornicandum cum sua pellice, quae actio verita in damnata propositione est; sed necesse adducere eam in heri domum, faciem praefere, illamque comitari, lectum sternere.

te. Non solum reitico omnia prafata obsequia, sed dico nullo modo licitum esse famulari, aut intervenire meretrici. Dico in statu esse peccati, & abolitione indignas feminas, sive puellas illas que meretricibus inserviunt. Hoc recedendum illis esse a tali servitio. Hoc nos docent Scripturæ sanctæ adeo expresse, ut nihil luculentius desiderari possit. *Recedite a tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere que ad eos pertinent, ne involvami in peccatis eorum.* Num. xvi. Item Iosue cap. xiii. *Per hanc occasionem advertent filii vestri filios vestros a timore Domini.* Iterum Eccl. vii. *Discede ab iniquo, & deficient mala abs te.* Clamat Isaias Propheta cap. lvi. *Recedite, recedite, exite inde, pollutatio nobis tangere, exite de medio eius.* Vocem exaltat Ieremias cap. xlviii. *Fugite, & salvate animas vestras.* Item cap. li. *Fugite de medio Babilonis.* Tandem Evangelista Matthæus cap. v. *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice abs te. . . & si dextera manus tua scandalizat te, absconde eam, & proice abs te.* Idem docent alii Evangelistæ, & in Apocal. cap. xviii. scribit Ioannes: *Exite de illa populus meus, ut ne particeps sitis delictorum eius, & de plagis eius non accipiatis.* Ex quibus hanc conficio argumentationem. Malorum consortium declinandum Deus iubet. Dicant nobis Casuista recentiores, qui exhibunt meretricibus servitium licitum docent, utrum aliquis sit locus lupanari peior, num societas sceleratorum, & turpior sit meretricum societas? A tabernaculis impiorum recedendum præcipit Deus: & licitum erit sortorum tabernaculis inhabitare? licitum erit eidem inservire, famulari? Cui nam Christianorum, quibus iam benedicti Evangelii, in mentem venisset, licitum esse eisdem famulari, nisi Probabilissimum filio-mata distinctione, & præcisionibus metaphisicis honestatis colorem eidem adpersissent? Aut negent oportet præfatos textus, aut ostendant nobis aliam societatem, commercium, inhabitationem, tabernacula, contubernia, que vitanda textus sancti verbius adeo conceptis imperant. Si oculum evendum, & præcidendam manum dexteram, que nobis offensivum sit, Deus edicit; an ne in domibus meretricum permanendum nobis indulget? Quid reponis? Aucillas famulari meretricibus, non qua meretricibus, sed qua mulieribus? Eisdem inservire, non in meretricio, sed in rebus physicis, & indifferentibus, ut est cibos coquere, domum verere, lectum parare,

in ingressu comitari, ceteraque id genus? Sic ita. At dum hæc præstant ancillæ, numquid non habitant in medio Babilonis, in tabernaculis impiorum, in domibus sortorum? Ne multa. Adeo mihi verum est, nullo modo licitum esse feminis quibuscunque meretricibus inservire, & eorum domibus inhabitare, ut contrariam Probabilissimum opinionem, tanquam improbabilem penitus, reiciam. Sed quem Theologum in huius tunc sententia munimen allegas? Quem? Deum ipsum, qui clara horum Prophetarum, Evangelistarumque voce hæc nos docet veritatem, que etiam ipso nature lumine conperta est. Natura, inquam, ipsa nos docet declinare a malo, & mali periculo. Quod vero gravius periculum impendere eiusmodi sortorum ancillis potest? Si enim iuvenes sunt, castitatem ne in lupanari custodient? Si vetula, lenæ, & proxenetæ evadunt.

XVIII. Quæst. VII. *Quid de familiaribus concubinariis dicendum?* Resp. Si concubinari in domo propria pellicem detineant, eadem de illorum familiis, ac de sortorum ancillis, est ratio. Si fornicatores extra domum propriam concubinant alant, nullumque in illorum familia sit continuum scandalum, possunt famuli istis inservire in iis omnibus que ad rem meretriciam minime pertinent; sed que communia, & indifferentia obsequia, dominis ceteris præstari solita, spectant. Neque tamen famuli isti herant ad domum meretricis vehere, aut meretricem in eisdem domum ducere; nihil demum conferre in id quod proxime insidit in concubinationem. Ratio discriminis famulorum huiusmodi ab ancillis meretricum est, quod profectio meretricum turpissima est, & infamis; neque enim alia negotiatio ibi fit præter proxi corporis querulum, & ad flagitia perpetranda temper ianna patet, animalique præstito adest. Contra, licet aliquis concubinam extra domum habeat, sique in statu peccati, famula tamen eius honesta esse potest, scandalis vacua, honestamque professionem exercere valet. Quare famuli in his que ad familiaria ministeria, & civilis professionis officia spectant, servitium præstare licite possunt. Quamquam tamen hæc vera absolute esse exillime, in praxi tamen consideranda sunt eiusmodi famuli, ut alium domium querant; immo cogendi sunt, si ex circumstantiis colligitur eos dominorum moribus inquinari. Oppido difficile est ut boni sint famuli, si heri scelerati fuerint; id nihilominus quandoque accidit. Ideo circumstantiæ spectan-

stante sunt; sed communiter loquendo non commorari in medio malorum, immo illorum contubernium pro vitibus fuge.

XIX. Quæst. VIII. *Licitum ne est commodare alicui cubiculum ad fornicandum?* Resp. Hinc quæstioni respondet P. D. Antoninus Diana *resol. qd. affirmativa.* Illius verba dedimus *cap. 1. nunc illius opinionem reitico-nam tanquam nimium laxam.* Si enim non licet ex definitione Ecclesie adjuvare licitum ingredientem per fenestram cubiculi, in quo est concubina, neque *aperire ianam*, ut cum eadem fornicetur; quia ratione licitum erit commodare cubiculum in quo flagitium fornicationis sit perpetrandum? Quod quod iuxta communem prædentium exilimationem infamiam labem non evaderet ille qui in propria honesta domo cubiculum concederet ad fornicandum; & in sua domo lupanari erigeret? Et tamen audi Dianam. *Vir nobilissimus inservit ab amico domum eius ad meretricium parat; & si hoc illi denegasset, in gravissimum damnum inciderebat.* Consultuit, an peccaret hoc faciendo? Et respondi negative. *Quia . . . commodare cubiculum ex obiecto non est intrinsece malum.* Saltem illius amici fama, sine illius anime, consulendum fuit. En Probabilissimum non solum æternæ salutis, sed civili quoque honori, & fame inselutum. Opinio hæc præter falsitatem, horrorem quoque incutit: unde execrationem integram promeretur.

XX. Quæst. IX. *Licitum ne est donare indicois concubina, ut intercedat apud illum?* R. Adhuc P. Antoninus Diana *resol. 30.* ubi citat P. Gastropolum. Sed ista est, & omnino improbabilis sententia isthæc. Peccaret equippe donator iste, quia concubinam exponeret gravissimo periculo peccandi, dum pergeret ad colloquendum iudicem, qui similitudinem eidem periculo obnoxius foret. Hinc sententia accedit erit honesta esse potest, scandalis vacua, honestamque professionem exercere valet. Quare famuli in his que ad familiaria ministeria, & civilis professionis officia spectant, servitium præstare licite possunt. Quamquam tamen hæc vera absolute esse exillime, in praxi tamen consideranda sunt eiusmodi famuli, ut alium domium querant; immo cogendi sunt, si ex circumstantiis colligitur eos dominorum moribus inquinari. Oppido difficile est ut boni sint famuli, si heri scelerati fuerint; id nihilominus quandoque accidit. Ideo circumstantiæ spe-

XXI. Quæst. X. *Utrum pinguis concubina amio, vel obscenas imagines, grave peccat peccatum scandalum?* Resp. Convenit penes omnes illicitum hoc esse, absolute loquendo. Dissident vero, num in aliquo casu id liceat. Patricius Sporer *tract. v. in v. præcep. Decal. cap. 1. sec. 3. num. 93.* refert suum Tamburinum. Dianam, alioque iuniores docentes posse pictorem concubina imaginem amio pingere, gravissimæ necessitatis causa, puta metu mortis, mutilationis, & alterius simili mali. Quam opinionem defendunt quoque Salmanticenses *tract. xxi. cap. viii.*

*punct. 5. num. 69.* ubi laudant Azorium, Sanchez, Gastropolum, Bonaciam, & alios. Loquuntur autem in eo sensu in quo pictor sciat licet pingere concubinam imaginem illius amio, quem probabiliter prævidet absurdum eadem fore ad venerem sibi incitandum. Tolorum ratio est quod pingere imaginem feminæ est res absolute indifferens, cuius bonus, vel malus usus ex probitate, vel malitia utentis pendet. Quæ doctrina, si semper in omnibus circumstantiis vera esset, nullum fore esse scandalum indretum. Utique indifferens est pingere famina imaginem, quemadmodum indifferens est adjuvare hominem ad ingrediendam fenestram. Sed questio nunc est, utrum liceat pingere imaginem concubinae suo amio, quem licet eadem absurdum ad fovendam libidinem. Porro hoc non est minus in his circumstantiis intrinsece malum quam licet adjuvare herum ingredi entem fenestram ad fornicandum. Hoc secundum nullo in casu licitum est, etiam ad evitandum mortem: ergo neque primum. Hæc opinio nobis probabilior est.

XXII. Secunda pars vix vocatur in controverfiam. Pictura obtinet ex communiter dicuntur que ad turpia excitant, cuiusmodi sunt feminae nude, Adonides patenditis reitictis, vel turpes actus, & congressus reitictes. P. Patricius Sporerus *loc. cit. num. 92.* refert suum Tamburinum cum aliis iunioribus docentem, posse licite pictorem pingere *valde turpia, & obscena semel, aut iterum, si tanta est pictoris necessitas, ut eo lucro indigeret ad victum, vestitum, vel cuiusmodi quod necessarium, donec alia victus ratio occurrat;* dummodo abicit periculum mortale impare delectationis: Hæc opinio est plurimum laxa & scandalum plena. Secundum omnes veros Theologos pingere turpia, vel obscena representent esse peccatum mortale. Licitum ergo erit secundum hoc iuniores peccare *semel, aut iterum, ad victum, vel vestitum comparandum?* Istihæc sane recidit illorum doctrina, videlicet quod necessitas victus, vel vestitus comparandi licitum constituit id quod natura sua scandalum plenum est, & criminofum: quod quam sit erroneum, nemo non videt. En quomodo illi Auctores licitas efficiant comedias obscenas, & lascivas picturas. Nam unica histronum, & pictorum excusatio est necessitas victus, & vestitus acquirendi. Quæ ratio admiffa, licitum erit eis similia patrare scandala. *Non refert, si aliquo velo ita tenui, & diaphano operiantur; ut al-*  
qua

qua occultiori vi permoveant. Possunt enim esse tecta pudenda, & nihiloliosci non abesse scandalum: puta, si amatus, & amata simul pingentur tali postura, ut turpem mutuum amorem, & complexus exprimerent, inter oblectans profecto, & offuscantium oblectantes imagines reponenda hæc esset. Adfirmant ergo communiter Theologi peccare mortaliter pictores qui hæc venere, immo diabolici simulacra depingunt; eoque item qui palam publicoque conspectui illa exponunt. Ad nimavendum tamen, quod non quilibet corporis nuditas scandalum pariat. *Afferimus tamen* (inquunt Salmanticenses loc. cit. num. 64.) *quod si non sint totaliter nude, & alias pudenda occultentur, non erit letale ad artem professionem eas pingere, aut sculperæ, & ad exhibitionem, & ornatum conferre.* Pro hac opinione laudant Dianam, Turrianum, & alios.

XXIII. Hæc doctrina mihi non probatur. Oculum supra est, peccare mulieres nudis iberibus; & humeris incedentes. Utrique plus motu exemplar vivum quam mortuum. Hinc tamen minime consequitur, imagines mortuas, & insensibiles non movere ad venerem; & tamen minori efficacitate quam corpora ipsa viva. Porro imago puellæ venere vultu, mamillis, toroque nudo corpore vividis coloribus expresse suapte natura ad venerem incitat. Sed pudenda obrecta sunt. Quid inde? Non raro plus movet imago hæc tectis quam reiectis pudendis. Nuditas illa stomachum commovere etiam solet, & exultationem, utpote pudori naturali adversa. Sed esto imaginem nudatis pudendis maiori quadam vi venerem accendere; inde tamen non inferitur hæc sola nuditate ablata, immo enim a scandalum imaginem esse. Dum cetera corporis membra nuda sunt, & exquisito artificio expressa, nudique spectatores allicuntur, oculorum aciem attente delignant, per universum corpus discurrent, nique dum ad pudenda pervenerint: tunc enim in tegumento illo oculorum curium sistant, & quod arcuatum est, mente scrutantur. Et quia occulta magis appetunt, magis quoque movere solent, si cetera adint. Occultatio illa pudendorum ex adiecta universi corporis nuditate, cum horrorem non præferat, & verecundiam non adeo ledat, efficacius titillare solet quam ipsa nuda pudenda, que, ut dixi, nuseam aliquid ingerere solent, & designationem. Quare probabile nullo modo censo, licitum esse veneris litas vel pingere, vel palam ex-

positas tenere, tamen pudenda occultata sunt.

XXIV. Nulla ergo nuditas in simulacris, in imaginibus licita erit? Hæc aqua hæret. Quod mihi verosimilius videtur, dicam. Quæ nuditas licita est feminis, hominibusque dum vivunt, eadem præter propter licita est eorumdem imaginibus. Regula præcisa ita inquit, sed christiana prudentia opus est.

XXV. Quæst. II. *Quid agendum illis qui imagines obsecras palam in domibus expositas habent?* Resp. Difficillima mihi est questio illihæc. Vereor ne ad extrema impingam. Omnes adfirmant operandas esse. Neminem tamen legi qui presse tem dicatur. P. Antoninus Diana *Tract. v. Tom. VIII. cond. resol. 63.* hæc scribit, *Retinere autem debent imagines palam, & in publico, puta etiam peccate mortaliter, nisi illas retinere ornatus causa, cum aliquo velo cooperatas, ita ut facile non possit amoveri.* Similia docent alii. Probabilitate, que minime latifaciant. Siquidem omnes fatentur, venerem nudam pingere peccatum esse mortale, ipsamque imaginem scandali plenam asserunt. Quoposito, licitum ne erit scandalum fervare velo tectum? Pestem retinere in cubiculo clausam? Scandalum ipsum tollendum, simulacrum frangendum, commuendandum est. Mea ergo sententia latis haud est obsecras, turpelque imagines velis operire, vel intra cubiculum clausas retinere. Quia hoc nil aliud est quam idola veneris sub velis adorare, atque habere in pretio. Tecte ergo illa servas? Ornatus causa, respondet Diana cum suis Ianitoribus. Ad si tecte sunt, non maiorem præferunt ornamenti formam quam pedes, seu velum quod illas operit. Non sic fiet se habet, inquinata namlicet, utquodum tecte remanent, non ornant, ornamentum tamen valorem habent, quod ad libitum amoveri velum possit, & artis illius periti contemplari queant picturarum elegantiam, & excellentiam. Sed quo ejusmodi peritorum contemplatio? Ut ipsiusmodi archetypis pingere similia exemplaria valeant? Absit. Ut quid ergo contemplari eas debent? Ut curiositatem palcant, culosque delectent? Peius. Nullus ergo sine honestis adest illas servandi.

XXVI. Quid itaque agendum? Nec alienare, nec vendere eas licet. Quemadmodum enim omni iure vetitum est venem pelle insectam proximo donare, aut vendere; ita severiore lege prohibitum est animarum lu-

em,

em, ac pestem propagare. Quid ergo est reliquum? Nullum aliud effugium patet, nisi vel comburere, vel penicillo occultare totum quod turpitudinem, & obsecritatem præfert. Dæmonum sunt hæc simulacra & veneris idola. Qui illa sub velis facta custodiant, eadem minime detestantur. Valorem, inquit, & prestigiositatem amittunt, si penicillo reformentur. Veneremque utriusque prestigiositatem, pretiumque turpe proterius deperdunt; sed ac christiano homine dignam, modestiamque paternam hæc diabolica idola fervet, tecta licet & clausa, occasione parat filijs, & nepotibus minus moratis eadem retegendum; & omnium oculis exponendum, ut inde innumera consequntur flagitia.

XXVII. Opponis. Si hæc doctrina vera est, non pauci divites, nobilesque continentur peccant, & sacramenta indigni sunt. Hoc autem non videtur dicendum, cum eiuusmodi Christiani & sacramenta frequentent, & religioni haud sibi ducant præfatas imagines tectas, & clausas retinere. Respondeo, doctrinam, quam expolui, mihi veram esse. Verum ergo quod inde proficiunt. Plura Christiani peccata perpetrant, quæ peccata non esse falso existimant. Nec propterea malitiam exant.

XXVIII. Ad do fati minime esse Christianis illis istarum imaginum scandala de medio tollere, sed eorumdem insuper esse, præfata scandala contemplare, innocentiam spectatorum inquinatam pro viribus restituere, neque, inquit, nemini obiam. Tecte ergo illa servas? Ornatus causa, respondet Diana cum suis Ianitoribus. Ad si tecte sunt, non maiorem præferunt ornamenti formam quam pedes, seu velum quod illas operit. Non sic fiet se habet, inquinata namlicet, utquodum tecte remanent, non ornant, ornamentum tamen valorem habent, quod ad libitum amoveri velum possit, & artis illius periti contemplari queant picturarum elegantiam, & excellentiam. Sed quo ejusmodi peritorum contemplatio? Ut ipsiusmodi archetypis pingere similia exemplaria valeant? Absit. Ut quid ergo contemplari eas debent? Ut curiositatem palcant, culosque delectent? Peius. Nullus ergo sine honestis adest illas servandi.

XXIX. Quæst. XII. *Licite ne possunt vabernari vinum vendere iis quos inebriandos prævident?* Resp. Docent omnes id illicitum absolute esse; hecitur vero, gravissima urgente causa. Causa gravissima esset timor mortis, aut mutilationis. Nullum super hoc

Conc. Theol. Tom. II.

diffidium penes Theologos. Quoniam tam venditio, quam potus vini sunt actiones indifferentes, & ex sola malicia bibentis intemperanter ebrietatis accendit. Dicitur autem esse, quod, quando causa principalis licite opus exequi valet, tunc cooperatio materialis evadit, gravi causa impellente. Ideo capto in hoc casu mortis sibi imminetis, nisi vinum exhibeat, vendere illud potest, etiam cum pressione futura ebrietatis; quemadmodum licet ab usurario in gravi necessitate mutuum huius usura perire. Calypso, quem sequuntur recentiores, Catalanus, Sperserus, La-Croix *Lib. II. n. 261.* docet causam sufficientem vendendi vinum fe inebriaturus, esse si capto prævidat ex vini denegatione valde diminuendum esse emporum affluentiam. Quam ergo causam haud reposito sufficientem, ut capto possit tuta conscientia vinum vendere in hoc casu. Caritas quippe urget proximi peccatum vitare, prohibetque etiam cum nostro incommodo eidem cooperari. P. La-Croix perperam pro hac opinione laudat Augustinum *serm. cxxxii.* ubi hæc scribit. *Ad extremum tu cum noli adjuvare, noli cogere; sed in potestate illius dimitte, ut quantum tibi placuerit, bibat; & si se inebriare voluerit, vel solus percat, & non ambo percatis.* Quem textum mutilum transcripti P. La-Croix, & minus apte cauponibus favere contendit. Siquidem Augustinus ibi alloquitur illos qui ad convivia amicos invitant, solentque eos incitare, & quasi cogere ad bibendum ultra temperantiae limites. Illos propterea adinnet ut ab eiusmodi incitamentis abstineant, relinquuntque invitatis ad nuptias liberam potestatem bibendi, ne cum ipsi perant, sed soli illi perant qui se libere inebriare volunt. Quin in eodem sermone post aliarum textum subdit S. Doctor, multos adverfus dissuasentes ebrietatem traci, & contumelias vomere, nec propterea desistendum incepto, sed increpandos clamet. *Sed quando ista surgerimus, forte irascuntur contra nos, & murmurant ebriosi. Quamvis non desint qui irascuntur, Deo tamen proprio multi erunt qui liberent salubre consilium audientes, de isto nam gravi peccato per Dei misericordiam liberabuntur.* Ipsi tamen qui contra colu-